
02/05/2019 - XXXX1906 

PERGUNTA:

Gostaria de saber a seguinte informação:

- Quantas pessoas estão na fila aguardando por cirurgia de catarata?

- Qual é o tempo médio de espera em dias para a cirurgia de catarata no município? 

RESPOSTA:

CIRURGIA DE CATARATA
O departamento de regulação, Avaliação e Controle da SEMUSA (DRAC), técnico  XXXX  
informa que a oferta para a cirurgias de cataratas é pelo estado, o mesmo faz regulação dos 
procedimentos cirúrgicos na policlínica Oswaldo Cruz (POC). 

02/05/2019 - XXXX1942 

PERGUNTA:

Dados de notificações compulsórias de tuberculose no sistema prisional de Porto Velho Pandinha. 

RESPOSTA:

De acordo com a Coordenação Municipal de tuberculose, Técnica XXXXXX, somente dois 
presídios utilizam a ficha de notificação devido registro no CNES, mas todas as unidades prisionais 
realizam o tratamento. Todas as notificações registradas são pelo Urso Branco e Ary Pinheiro, pois 
são os únicos que possuem CNES. 
O Programa de TB está implantado nas unidades prisionais desde o ano de 2009. 

No ano de 2017 foram registrados cerca de (101) atendimentos, em 2018 (101) atendimentos e 2019
(20) atendimentos. 

OBS: As notificações são registradas pelo sistema prisional Urso Branco e Ary Pinheiro, por serem 
os únicos a terem o CNES, mas todas as unidades realizam o tratamento. 

03/05/2019 – XXXX 1977 

PERGUNTA:



Prezada (o),

Gostaria de saber se existem centrais públicas de atendimento telefônico ao cidadão na cidade de 
Porto Velho. Se existir e se a prestação de serviço for prestada por terceiro, gostaria de ter acesso à 
cópia do termo de contrato, termo de referência e eventuais termos aditivos.

Desde já,
Obrigado 

RESPOSTA:

Existe atendimento pelo sistema do e-sic, pela internet aos cidadãos que solicitarem essa 
informação, fornecida pelas Secretarias do Município de Porto Velho. Nada consta quanto a 
prestação feita por terceiros. Esperamos ter solucionado a sua pergunta. 

06/05/2019  - XXXX 1911 

PERGUNTA:

Gostaria de saber se haverá nomeação dos candidatos aprovados no cargo para contador edital 
01/2015, cujo prazo vence em 22/05/2019.

Há pretensão de nomear mais contadores além das duas vagas previstas no edital?

Atenciosamente,

XXXXXXXXXXX 

RESPOSTA:

Bom dia!

Informamos que até a presente data não a previsão para chamamento do cargo em questão!

Demais informações no www.portovelho.ro.gov.br - DICS Divisão de Cargos, Salários, Seleção e 
Recrutamento/SEMAD 

09/05/2019 – XXXX 1966 

PERGUNTA:



Pretendo saber qual é a unidade administrativa responsável pela fiscalização do transporte público 
no município de Porto Velho. 

RESPOSTA:

Boa tarde,
O órgão municipal responsável pela fiscalização do transporte público é a Secretaria Municipal de 
Trânsito, Mobilidade e Transporte através do Departamento de Transporte - DTR e suas divisões. 

10/05/2019 – XXXX 1919 

PERGUNTA:

Sou XXX temos(eu e meus irmãos) dois terrenos em porto velho que é fruto de herança (inventario
numero XXX.2008.8.22.0001)deixado por XXX, que faleceu em 2007 e o inventario teve inicio em
2008 e terminou em 2018, agora, abril de 2019 faleceu nossa mae que era meeira destes imóveis e
precisamos entrar com novo inventario e temos PRAZO, ocorre que estes imóveis de inscrições
XXX e XXX estão respectivamente em nome de XXX e XXX. e com débitos de iptu... queria saber,
como elas tem iptu no nome delas se são imóveis que estavam em inventario, ???? se elas tem
alguma posse destes imóveis e qual foi o processo que correu ???,outro sim .... tentamos pagar iputu
de 2009 , falamos varias vezes ai por fone, com XXX funcionário da prefeitura em 2801 2013 , com
XXX em 210/110/2012, varias ligações e-mails e sem respostas.meu email XXX@hotmail.com e
meus fones XXX e XXX, aguardo e agradeço, hoje meu amigo que mora ai XXX vai ai tentar
informação, porem reorro ao sr, como autoridade pra me ajudar desvencilhar esta situação, agrade
desde já, ,, cordialmente,,, XXX

RESPOSTA:

Boa Tarde XXX,

Pedimos que a senhora nos procure pessoalmente na SEMUR, ou envie um procurador devidamente
nomeado pela sehora, haja vista tratar-se de assunto que envolve bens patrimoniais.

Vale ressaltar que são explicações de vários setores da Semur para resolver sua demanda.

Atenciosamente

XXX 

10/05/2019 – XXXX 1955 

PERGUNTA:

Bom dia, 
Gostaria que me enviassem o PCCR dos servidores da Prefeitura Municipal de Porto Velho, que 
contemple o cargo de nutricionista. 



Desde já Agradeço.

Att, 

XXX

RESPOSTA:

Informamos que o PCCR encontra-se:

www.portovelho.ro.gov.br

(Legislação)
Lei Complementar nº 390/2010 - Saúde - Cargo Nutricionista
Lei Complementar nº 360/2009 - Educação - Especialista em Educação Cargo Nutricionista

Demais informações: 
www.portovelho.ro.gov.br
SEMAD - Secretaria Municipal de Administração
DISCS - Divisão de Cargos, Salários, Seleção e Recrutamento

Atenciosamente,

XXX

10/05/2019 – XXXX 1908 

PERGUNTA:

Olá!
No Portal da Transparência é possível encontrar o PARECER PRÉVIO EMITIDO PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS referente às prestações de contas anual da prefeitura de Porto Velho? 

RESPOSTA:

Sim está disponível no Portal da Transparência o Parecer Emitido pelo Tribunal de Contas do 
Estado de Rondônia referente às prestações de contas anuais da Prefeitura de Porto Velho. 

13/05/2019 – XXXX 1944 

PERGUNTA:



Olá!
Com qual frequência o conteúdo do portal da transparência é atualizado? 

RESPOSTA:

Segundo informado por autoridade superior o conteúdo do Portal da Transparência é atualizado 
diariamente 

16/05/2019 – XXXX 1999 

PERGUNTA:

Solicito CERTIDÃO NARRATÓRIA do tempo de serviço para fins de aposentadoria que consta na 
Carteira de Trabalho, período de 01 de abril de 1988 a 02 de agosto de 1989.

Observação:1. Nesse período, o nome da servidora/professora era XXX, conforme Registro de 
Casamento em anexo.
2. Exerceu suas atividades no Distrito de Itapuã do Oeste (hoje município) distante a XXX de Porto 
Velho. 

RESPOSTA:

Bom dia!

Informamos que a Certidão de Tempo de Serviços esta disponível na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD.

informamos ainda que por se tratar de documento pessoal e intransferível, solicitamos para retirada 
do mesmo, que seja pessoalmente ou pessoa através de procuração. 

(69) XXX

Atenciosamente,

XXX

16/05/2019 – XXXX 1988 

PERGUNTA:



Boa tarde. Sou da Secretaria de Mobilidade do DF e estamos atualizando nosso banco de dados
sobre a malha cicloviária das capitais do país, portanto, gostaríamos de saber qual a atual malha
cicloviária  de  Porto  Velho.
Desde já, obrigado. 

RESPOSTA:

Bom dia,
A resposta sobre a atual malha cicloviária do município de porto velho será encaminha através do e-
mail: XXX@gmail.com 

17/05/2019 – XXX 1911 

PERGUNTA:

CERTIDÃO DO VALOR VENAL DOS IMÓVEIS ABAIXO:
-TERRENO - RUA XXX, 2019 - INSCRIÇÃO XXX

-TERRENO - RUA XXX - INSCRIÇÃO XXX

RESPOSTA:

Em atenção ao pedido de informações em comento, informamos que a pretensão ora solicitada 
possui sigilo fiscal conforme legislação vigente, assim sugerimos a vossa senhoria, que comprove a 
legitimidade do interessado por meio de requerimento físico formulado na secretaria municipal de 
Fazenda para obter as informações relativas ao objeto do pedido de informações, restritas ao 
proprietário ou possuidor a qualquer título.

Atenciosamente,

SEMFAZ 

17/05/2019 – XXXXX 1900 

PERGUNTA:

Solicito as seguintes informações abaixo:

1) Existe Regulamentação sobre a Lei de Acesso a Informação?
2) Caso sim, esta regulamentação está disponível em alguma página eletrônica?
3) Existe regulamentação sobre a criação do Sistema de Informação ao Cidadão?
4) Existe no Órgão, previsão legal sobre as autoridades competentes no tocante a classificação 
quanto ao grau de sigilo?



5) Existe no órgão, previsão quanto a responsabilidade dos servidores em caso de condutas ilícitas?
6) Existe no Órgão, regulamentação sobre existência de instância recursal?

att, XXX 

RESPOSTA:

Trata-se do Decreto nº 14.565, de 23/06/2017, do Município de Porto Velho. 

19/05/2019 - XXXX1946 

PERGUNTA:

Cumprimentando-os, venho pelo presente, para fins de pesquisa realizada no âmbito da Fundação 
Getulio Vargas, através da Coordenadoria de Pesquisa Jurídica Aplicada (Escola de Direito/SP), 
acerca da sustentabilidade econômica das Organizações da Sociedade Civil e, particularmente, dos 
impactos da Lei n. 13.019/14 (também chamada “marco regulatório das organizações da sociedade 
civil”), solicitar as seguintes informações, com base na lei 12.527/11:

1) O Município pretende regulamentar a Lei 13.019/14? Em caso positivo, pretende fazer uso de 
mecanismo de participação social, como audiência e consulta pública sobre a minuta de decreto?
2) O Município dispõe ou pretende dispor de estruturas de monitoramento e aperfeiçoamento dos 
processos de formalização e execução das parcerias, a exemplo dos Conselhos de Fomento e 
Colaboração ou outras unidades administrativas que centralizem informações e dados sistemáticos 
sobre as parcerias realizadas sob a nova legislação?
3) Foram criadas ou são utilizadas plataformas eletrônicas para o processamento das distintas etapas
de parcerias (formação, execução e prestação de contas)?
4) O procedimento de manifestação de interesse social – que pode viabilizar a proposição de 
iniciativas pelas próprias organizações –vem sendo aplicado no Município? 
5) Quais áreas estão sendo priorizadas para as ações de fomento e colaboração no Município? 

RESPOSTA:

A resposta pode ser solucionada acessando os arquivos da Prefeitura de Porto Velho, buscando o 
Decreto nº 14.859/2017. DOM Número 5566 de 31.10.2017. 

20/05/2019 – XXXX 1991 

PERGUNTA:

Solicito Portaria 154/2008 para todos os períodos laborados junto à Prefeitura Municipal de Porto 
Velho/RO referente aos contratos de trabalho da CTPS p. 12,13 e 14, em anexo. 



RESPOSTA:

Bom dia!

informamos que o anexo da CTPS informada não consta em nosso portal do E-SIC, favor enviar 
novamente o anexo da sua CTPS.

Atenciosamente,

XXX

21/05/2019 – XXXX 1935 

PERGUNTA:

Sou XXX, servidor em licença para acompanhar cônjuge (matrícula XXX), que requereu por meio
de procurador, em 09 de Maio de 2019, a prorrogação por mais dois anos da mesma licença.  
Gostaria de obter o número de processo deste novo requerimento e informações a respeito de sua
publicação em diário  oficial  do município.  Cabe ressaltar,  que  realizei  buscas  em minha ficha
funcional por meio do portal do servidor, todavia, não há informações a respeito. 

RESPOSTA:

Bom dia!

Informamos que a sua portaria encontra-se em vigor até 08/06/2019. 

Comunicamos ao Senhor que iremos que publicar a sua nova portaria antes do vencimento da 
portaria em questão.

atenciosamente,

XXX

22/05/2019 – XXXXX 1980 

PERGUNTA:

Qual a quantidade de cargos para Contador prevista em lei, quantos estão ocupados e a quantidade 
de cargos ociosos?



Atualmente, o órgão precisa de quantos servidores cargo de contador necessária para executar as 
tarefas?

Houve pedido da Semfaz para nomeação de candidatos aprovados no concurso edital nº01/2015 
cargo de contador? Qual a quantidade de servidores foi solicitada? 

RESPOSTA:

Qual a quantidade de cargos para Contador prevista em lei, quantos estão ocupados e a quantidade 
de cargos ociosos?

Resposta: Conforme resposta encaminhada pela Divisão de Cargos, Salários, Seleção e 
Recrutamento a quantidade de vagas na lei complementar 391/2010 é de 20 contadores, sendo que 
atualmente estão preenchidas 14 vagas. Ressaltamos que a quantidade de contadores atual atende a 
demanda de trabalho do Município, portanto não há vagas ociosas.

Atualmente, o órgão precisa de quantos servidores cargo de contador necessária para executar as 
tarefas?

Resposta: De acordo com a resposta acima, a quantidade atual atende à demanda de trabalho do 
Município.

Houve pedido da Semfaz para nomeação de candidatos aprovados no concurso edital nº01/2015 
cargo de contador? Qual a quantidade de servidores foi solicitada? 

Resposta: Não houve pedido de candidatos aprovados no concurso por parte da SEMFAZ 

22/05/2019 – XXXX 1924 

PERGUNTA:

Olá,  no portal  da transparência da prefeitura de Porto Velho.  Estou procurando dados sobre os
valores  empenhados na Execução Orçamentária-  DESPESA POR PROGRAMA durante todo o
período de 2014 e 2016. Porém no site- Execução- Despesa por Programa só aparece em dezembro
as  despesas  fixadas  e  não  os  valores  EMPENHADOS.  Devido  à  disponibilidade  parcial  da
informação,  gostaria  de  solicitar  à  disponibilização  e  acesso  dos  dados  públicos.  
Obrigada 

RESPOSTA:



Por  tratar-se  de  assunto  da  alçada  da  Secretaria  de  Fazenda  do  Município  orientamos  fazer  o
encaminhamento da orientação para a SEMFAZ por esse mesmo meio de informação. 

23/05/2019 – XXXX 1979 

PERGUNTA:

Prezados, por gentileza, me informe o nome do(a) Secretário (a) e Secretário (a) Adjunto da 
Secretaria Municipal de Resolução Estratégica de
Convênios e Contratos – SEMESC.

Grata,

XXX 

RESPOSTA:

Bom dia,
Segue os dados dos nossos secretários:
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO ESTRATÉGICA DE CONVÊNIOS E 
CONTRATOS - SEMESC
SECRETÁRIA: XXXXXX
SECRETÁRIO ADJUNTO: XXXXX
ASSESSORA TÉCNICA: XXXXX
DIRETORA ADMINISTRATIVA: XXXXXX
GERENTE RECURSOS HUMANOS: XXXXX
ENDEREÇO: ABUNA, 2625 - OLARIA
TELEFONES: 3901-3122 - 3901-3109

ATT.

XXX
XXX/SEMESC 

23/05/2019 – XXXX 1913 

PERGUNTA:

Quero saber o que foi resolvido quanto ao problema de falta de postes e iluminação no bairro porto 
cristo. Já que fizeram uma visita ao bairro no dia 21/05 



RESPOSTA:

Prezada  XXX

Em  resposta  à  sua  solicitação,  informamos  que,  após  vistoria  técnica,  fora  constatada  a
inviabilidade, por hora, da execução do serviço de iluminação pública no local, tendo em vista a
inexistência  de  rede  de  energia  regular  e  legalizada  junto  à  Energisa.  Tão  logo  a  rede  seja
regularizada, o bairro será inserido em nossa programação de atendimento. Ante o exposto, nos
colocamos  a  disposição  para  demais  esclarecimentos.  

Atenciosamente,  

XXX
Chefe da Seção de Comunicações Administrativas 

25/05/2019 – XXXX 1948 

PERGUNTA:

1. A prefeitura de Porto Velho tem um programa de acesso gratuito à internet por Wi Fi?
2. Lista de pontos atendidos
3. Termo de Uso do Serviço
4. Termo de Privacidade do Serviço
5. O prestador do serviço pode veicular publicidade de terceiros?

RESPOSTA:

BOM DIA!

CONFORME SOLICITADO ENCAMINHAMOS O LINK ABAIXO ONDE A SENHORA 
PODERÁ CONSULTAR TODAS AS INFORMAÇOES.

https://cidadedigital.portovelho.ro.gov.br/

ATENCIOSAMENTE

XXX

25/05/2019 – XXXX 1992 

PERGUNTA:
  



Gostaria de saber qual é o setor responsável pela gestão do parque das cidades, tendo em vista a 
falta de banheiros, a ausência de conservação e a ocorrência de grades quebradas, além desse 
quadro colocar em risco a segurança dos usuários do citado parque. 

RESPOSTA:

Prezado XXX,

Em resposta à sua solicitação, informamos o que segue.

1. O órgão responsável pela manutenção do Parque da Cidade é a Empresa de Desenvolvimento 
Urbano (EMDUR) que, recentemente, executou reforma no local. A obra contemplou a reforma dos 
banheiros e das grades de proteção. 

2. Em vistoria decorrente de sua reclamação, foi constatada a existência de problemas hidráulicos 
nos banheiros, bem como grades danificadas em razão de atos de vandalismo.

3. Ante o exposto, informamos que estamos trabalhando para resolver os problemas identificados no
tempo mais breve possível.

Sem mais, agradecemos seu relato e nos colocamos à disposição para demais esclarecimentos. 

27/05/2019 – XXXX 1937 

PERGUNTA:

Gostaria de informações a respeito de quanto ganha liquido e bruto um agente de secretária 
escolar,vinculado a secretaria de educação do município, desde ja agradeço e aguardo. 

RESPOSTA:

Bom dia. Respondendo sua pergunta, informamos que o salário base de Agente de Secretaria 
Escolar é de R$ 1.338,11, conforme Edital do Concurso constante na página www.ibade.org.br. O 
servidor pode ter acréscimo como vale-transporte e outros, bem como ter descontos da Previdência 
e Assistência Médica IPAM, se optar por isso. Portanto, não tem como informar o valor líquido que 
receberá.

Atenciosamente, 

XXX 



29/05/2019 – XXXX 1981 

PERGUNTA:

Boa tarde! Me chamo XXX e sou da Secretaria de mobilidade do DF e estamos atualizando nosso 
banco de dados sobre as malhas cicloviárias das capitais do país. Dito isso, eu gostaria de saber a 
atual quilometragem da malha cicloviária de Porto velho. 
Seria ótimo essa resposta o quanto antes, se for possível. Estamos num caráter de urgência. 
Desde já, muito obrigado! 

RESPOSTA:

Bom dia,

Pedimos desculpas pela demora quanto a informação gerada no protocolo nº 00075000069201988.
Informo que a resposta foi encaminha para o e-mail XXXX@gmail.com

Desde já agradecemos 

30/05/2019 – XXXX 1926 

PERGUNTA:

Solicito que seja encaminhado no meu email todas as receitas e despesas referente ao Fundo 
Municipal do Idoso do ano de 2017 e 2018 por gentileza 

RESPOSTA:

Bom dia!

Comunicamos que a sua solicitação referente ao protocolo 00075000084201926
foi encaminhada para o email do solicitante, e também inserida neste sistema e-sic .

Atenciosamente,

XXX
Ponto Focal E-sic/SEMASF 



31/05/2019 - XXXX1971 

PERGUNTA:

Olá bom dia! eu comprei um terreno no bairro nacional, gostaria de saber como faço para 
regularizar o mesmo ? 

RESPOSTA:

BOA TARDE,

Para maiores esclarecimento solicito que vc nos procure na SEMUR, na Rua Abuna 868, horário de 
atendimento da 8;00 hrs as 14;00 no Setor de atendimento ao contribuinte, munido do documento 
de compra e venda do referido imóvel.

Atenciosamente,
XXX 

02/06/2019 - XXX1915 

PERGUNTA:

Olá, no portal da transparência da prefeitura de Porto Velho eu tenho pesquisado e feito 
levantamento de dados sobre os valores empenhados na Execução Orçamentária- DESPESA POR 
PROGRAMA durante todo o período de 2014 e 2016. Porém no site- Execução- Despesa por 
Programa só aparece em dezembro as despesas fixadas e não os valores EMPENHADOS. Devido à 
disponibilidade parcial da informação, gostaria de solicitar à disponibilização e acesso dos dados 
públicos. 
Obrigada 

RESPOSTA:

resposta em caminhada no pedido de informações nº 00075000088201912 

03/06/2019 - XXXX1960 



PERGUNTA:

Prezados,

Com fundamento no Direito Constitucional de Acesso à Informação, previsto no artigo 5º, inc. XIV,
da Constituição da República, bem como na Lei 12.527/2011, vimos requerer o acesso, em até 20 
dias corridos (artigo 11, parágrafo 1º da Lei 12.527/11), aos seguintes dados:

1) Informações (Razão Social, CNPJ/CPF e valores) sobre todos os empenhos liquidados e não 
pagos pelo Município, referentes aos Exercícios 2015, 2016, 2017 e 2018, preferencialmente em 
planilha de Excel.

2) Informações (Razão Social, CNPJ/CPF e valores) sobre todas as Despesas de Exercícios 
Anteriores e todos os Restos a Pagar (Processados e Não Processados), referentes aos Exercícios 
2015, 2016, 2017 e 2018, preferencialmente em planilha de Excel.

Na eventualidade de as informações solicitadas não serem fornecidas, requeremos que seja 
apontada a razão da negativa, bem como, se for o caso, eventual grau de classificação de sigilo 
(ultrassecreto, secreto ou reservado), tudo nos termos do artigo 24, parágrafo 1º, da Lei 
12.527/2011.

Desde logo, agradecemos pela atenção e pedimos deferimento. 

RESPOSTA:

Em atenção ao pedido de informações ora solicitado, e considerando a incongruência de processo, o
pedido em comento não pode ser processo no prazo sistemico deste esic, assim solicitamos que seja 
feito novo pedido de informações para processamento correto das informações solicitadas.

Desculpe o transtorno.

SEMFAZ 

04/06/2019 - XXXX1912 

PERGUNTA:

Olá, referente ao portal da transparência da prefeitura de Porto Velho. Estou procurando dados sobre
os valores empenhados na Execução Orçamentária- DESPESA POR PROGRAMA durante todo o 
período de 2014 e 2016. Porém no site- Execução- Despesa por Programa só aparece em dezembro 
as despesas fixadas e não os valores EMPENHADOS. Devido à disponibilidade parcial da 
informação, gostaria de solicitar à disponibilização e acesso dos dados públicos. 
Obrigada 



RESPOSTA:

Solicitamos que seja feito novo pedido de informações com o mesmo conteúdo, pois o prazo 
sistêmico não foi suficiente para a produção da informação.

Desculpe o transtorno

SEMFAZ 

05/06/2019 - XXXX1959 

PERGUNTA:

Boa tarde,

Gostaria de solicitar as seguintes séries de dados para o município:

Gastos com educação (valor liquidado e valor pago), Gastos com segurança pública (valor liquidado
e valor pago), taxa de emprego e taxa de desemprego, renda per capita média.

Periodicidade: Mensal, para o período de janeiro de 2010 até dezembro de 2018. 

RESPOSTA:

Em atenção ao pedido de informações ora solicitado, informamos que os dados quanto as despesas 
com Educação estão disponíveis no Portal da Transparência do Município, que pode ser acessado 
por meio do link abaixo:
https://consultapublica.portovelho.ro.gov.br/consultapublica/drd

Quanto a segurança pública, esta atribuição pertence ao Governo do Estado de Rondônia, ainda que 
eventualmente gastos com infraestrutura proporcionem aspectos de segurança pública, como por 
exemplo iluminação pública.
Por fim quanto as informações de taxa de emprego e taxa de desemprego, renda per capita média, 
tais informações podem ser obtidas com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, órgão 
responsável por estas informações

07/06/201 – XXXX 1972 

PERGUNTA:



Pretendo saber quem é a unidade administrativa responsável pela fiscalização dos terrenos baldios 
no município de Porto Velho. 

RESPOSTA:

Bom Dia Senhor XXX
O Departamento responsável pela fiscalização de Terrenos Baldios 
é o Departamento de Posturas Urbanas.
Nossa Subsecretaria se encontra no seguinte endereço
Rua Aparicio de Moraes nº 3616
Setor Industrial - Ao Lado do Hospital de Base
Telefone 39013145 

08/06/2019 – XXXX 1917 

PERGUNTA:

Bom dia,

sou XXX, pesquisadora da UNIVERSIDADE DE FORTALEZA - UNIFOR (CEARÁ) e estou 
fazendo um levantamentos sobre as Operações Urbanas Consorciadas (OUC´s) nas capitais 
brasileiras. Gostaria de solicitar respostas para as seguintes questões:

1. Existem leis ou projetos de lei de Operação Urbana Consorciada, conforme previsto no Estatuto 
da Cidade?

2. Se sim, qual o nome da OUC, o número da lei ou do projeto de lei e quando foi instituído? Pode 
enviar em anexo?

3. Qual órgão e setor responsável pelas Operações Urbanas na cidade?

4. Existem leis ou projetos de lei de Operação Urbana Consorciada, antes da regulamentação da 
OUC no Estatuto das Cidades, em 2001, mesmo que com outras nomenclaturas?

5. Se sim, qual o nome da OUC, o número da lei ou do projeto de lei e quando foi instituído?

6. Existe alguma comissão, conselho, comitê, autarquia, órgão, consórcio ou instituição pública 
(previsto em lei) que faz a gestão e acompanhamento das OUCs? Se sim, qual?

7. Existe algum mecanismo ou alguma metodologia de gestão e acompanhamento das OUCs? 
Indicadores? Algum relatório?

8. Existem OUCs finalizadas (implantadas)?

9. Existe algum relatório de finalização da OUC (Prestação de contas), com principais resultados 



alcançados?
Desde já, agradeço a atenção. 

RESPOSTA:

Encaminharemos seus questionamentos ao DGU para as respostas 

11/06/2019 – XXXX 1961 

PERGUNTA:

Solicito a manutenção do poste de iluminação pública localizado na rua São Gonçalo, XXX(em 
frente a este número), bairro Costa e Silva.

Saliento que encontra-se desta forma ha 10 dias sendo de suma importância o reestabelecimento da 
iluminação, pois ameaça a segurança pública, especialmente dos pedestres. 

RESPOSTA:

Prezada XXX, 

Em resposta à sua solicitação, informamos que o serviço de iluminação pública na Rua São 
Gonçalo, nº XXX, Bairro Costa e Silva, foi devidamente executado no dia 17 de junho de 2019.

Na execução do serviço, foram substituídos os seguintes componentes: 01 lâmpada, 01 reator, 01 
relé e 01 base. 

Sem mais, agradecemos o contato e nos colocamos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

XXX
Chefe da Seção de Comunicações Administrativas/EMDUR 

12/06/2019 – XXX 1914 

PERGUNTA:

solicito certidão negativa referente prescrição de IPTU E FOROS em nome de XXX, 
PROTOCOLO Nº XXX 2018. 



RESPOSTA:

Em atenção ao pedido de informações ora formulado por Vossa Senhoria, informamos que a 
Certidão Negativa de Tributos Municipais está disponível para emissão no Portal 
SEMFAZONLINE, no endereço abaixo:

https://semfaz.portovelho.ro.gov.br/portal/certidao_negativa.action

Quanto a tramitação do referido processo, este encontra-se concluso, assim quanto aos tributos ora 
indicados não são mais impeditivos para a obtenção da referida certidão, todavia na existência de 
outros débitos vinculadas a referido imóvel, estes deverão ser quitados para a efetiva certificação 
negativa de débitos imobiliários.

Para consulta de eventuais débitos vinculados ao pedido em comento, procure a SEMFAZ.

Atenciosamente,

ASTEC/SEMFAZ 

17/06/2019  - XXXX 1903 

PERGUNTA:

Encaminha Ofício nº 051/2019/CORECON-RO 

RESPOSTA:

Bom dia,
Acusamos o recebimento do pedido, mas não recebemos o anexo referente ao Oficio nº 
051/2019/CORECON/RO.
Solicitamos que nos seja enviado o referido ofício acima mencionado.

Att.

XXXX

Gerente de Recursos Humanos/SEMESC 

19/06/2019 - XXXX1994 



PERGUNTA:

Solicito, o contrato de pareceria com o Supermercado Irmãos Gonçalves sobre a construção e 
instalação do novo letreiro da cidade. "Eu amo Porto Velho"

RESPOSTA:

Ola, Sr. XXX

Solicitamos de Vossa Senhoria compareça a esta SEMA, rua Brasilia, 2512 - São Cristóvão - Porto 
Velho.

Estamos a disposição de informar todas as informações.

XXX 

09/07/2019  - XXXX1981 

PERGUNTA:

Encaminha Oficio nº 051/2019/CORECON/RO.

RESPOSTA:

Bom dia,
Acusamos o recebimento do email, solicitamos que nos seja enviado o Of. 
051/2019/CORECON/RO, pois o mesmo não foi anexado.

Att.

XXXX
Gerente de Recursos Humanos - SEMESC 

21/06/2019 - XXXX1925 

PERGUNTA:



Prezados,

Para fins de pesquisa acadêmica, visando contribuir para a área da contabilidade pública e da 
transparência nas contas públicas e exercendo o papel de cidadão por meio do controle social 
indago:

1 - A partir de ano que este Ente federado passou a evidenciar a existência de ativos contingentes?
2 - Caso existam algum controle, eles são realizados mediante registros extra contábeis (quadros, 
planilhas, demonstrativos etc.) ou contábeis (conta contábil)?
3 - Caso sejam contábeis, qual a natureza da conta utilizada: controle, patrimonial ou orçamentária?
OBS: Caso não haja informação sobre ativo contingente, favor informar. 

4 - A partir de ano que este Ente federado passou a evidenciar a existência de passivos 
contingentes?
5 - Caso existam algum controle, eles são realizados mediante registros extra contábeis (quadros, 
planilhas, demonstrativos etc.) ou contábeis (conta contábil)?
6 - Caso sejam contábeis, qual a natureza da conta utilizada: controle, patrimonial ou orçamentária?
OBS: Caso não haja informação sobre passivo contingente, favor informar. 

Aguardo retorno, 

RESPOSTA:

Bom dia,

Em atenção ao pedido de informações em comento, informamos a Vossa Senhoria que, em consulta 
ao Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda, o Município de Porto Velho
não possui registro de Ativo ou Passivo Contingente. Objetivando consubstanciar o respectivo 
trabalho acadêmico, recomenda-se a leitura do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
- 8ª Edição - pp 257, para fins de consulta e referência bibliográfica.

Atenciosamente,

Departamento de Contabilidade
SEMFAZ 

24/06/2019 - XXXX1970 



PERGUNTA:

Gostaria de saber os motivos de não estarem sendo realizadas as trocas de lâmpadas apagadas no 
Bairro Embratel. 

RESPOSTA:

Prezado XXX,

Em resposta a sua solicitação, informamos que estão sendo executados serviços de iluminação 
pública em todos os bairros de Porto Velho, bem como nos Distritos e em Comunidade Rurais.

Em consulta ao nosso sistema, verificamos a existência de três pedidos de iluminação, de sua 
autoria, para o bairro Embratel na rua Manuel Laurentino de Souza, n° XXX.
Os referidos pedidos foram devidamente atendidos no dia 01 de julho de 2019.

Caso tenha alguma outra solicitação, nos informe, por gentileza, que iremos inserir em nossa 
programação de atendimento.

Informamos que devidos aos ataques e problemas técnicos no portal da prefeitura, não pudemos 
respondê-lo dentro do prazo limite, contudo, estamos à disposição.

Atenciosamente, 

XXX

Chefe da Seção de Comunicações Administrativas 

25/06/2019 - XXXX1914 

PERGUNTA:

Boa tarde! Sou Prestadora de Serviço situada em Indaiatuba/SP, e preciso saber se existe um 
cadastro nessa Prefeitura, onde isenta a tributação no tomador para que não haja a tri-tributação! 

RESPOSTA:

Em resposta a solicitação supraindicada, informamos que assuntos de natureza fiscal relativo a 
incidência de ISSQN são objeto de Consulta Fiscal, em que deve ser apontado o FATO REAL do 
que deseja ser esclarecido com envio da documentação, tais como: Contrato de Prestação de 
Serviços, NFS-e e outros documentos que caracterizem o tipo de serviço para análise prévia com o 
devido enquadramento na legislação que regula o respectivo tributo, uma vez, que o pedido em 



comento não possui informações quanto ao tipo e modo de prestação de serviços realizado pela 
empresa, impossibilitando um resposta objetiva quanto a incidência do ISSQN no caso concreto.

Para obtenção da referida resposta no âmbito de Consulta Fiscal, sugerimos que as referidas 
informações sejam encaminhadas ao email do Departamento de Fiscalização 
(defisuremsemfaz2018@gmail.com).

Atenciosamente,

DEF/SUREM/SEMFAZ
SEMFAZ 

12/06/2019 - XXXXX1951 

PERGUNTA:

estou fazendo a transferência de titularidade de uma empresa ME que já possui licença ambiental 
expedida pela SEMA, porem vence 20\11\2019. Posso utilizar e transferir esta licença e depois 
renovar tendo em vista que não houve alteração de endereço e instalações? 

RESPOSTA:

Sr. XXX,

Pode sim, solicitar a alteração da razão social:os documentos necessários:
Publicação em jornal solicitando a alteração; cartão do cnpj atualizado; cópia do contrato social 
atualizado; e Demais documentos que estiverem condicionado na referida licença. 

17/06/2019 – XXXX1903 

PERGUNTA:

Bom dia,
Acusamos o recebimento do pedido, mas não recebemos o anexo referente ao Oficio nº 
051/2019/CORECON/RO.
Solicitamos que nos seja enviado o referido ofício acima mencionado.

Att.

XXX

Gerente de Recursos Humanos/SEMESC 
17/06/2019  - XXXX1940 



Boa noite. Me chamo XXXe sou aluna da Universidade Federal de Minas Gerais no curso de 
Design. Estamos desenvolvendo um projeto sobre o turismo de base comunitária na resex Lago do 
Cuniã. Por estarmos longe, não conseguimos ter acesso à algumas informações que seriam de grade 
utilidade. Caso possuam algum mapeamento,e possam nos fornecer, das possibilidades turísticas no 
local seria de enorme ajuda.
grata 

RESPOSTA:

Bom dia!

Vimos informar que esta Subsecretaria Municipal de Industria, Comercio, Turismo e Trabalho,
(SEMDESTUR),não possui nenhum mapeamento da Reserva Extrativista Lago do Cuniã, visto que 
o mesmo possui um plano de manejo que prevê visitação em baixo grau de intervenção pois abriga 
a estação ecológica de Cuniã.
Orientamos que procure o órgão que desenvolve o mapeamento, que é o ICMbio (Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade)através do site:www.icmbio.gov.br ou pelo número:
(69)3222-5897.
Estamos a disposição quanto a qualquer duvida.
Atenciosamente Irany!
Peço desculpas por não ter respondido no prazo,devido motivos técnicos do sistema. 

19/06/2019 – XXXX- 1994 

PERGUNTA:  

Solicito, o contrato de pareceria com o Supermercado Irmãos Gonçalves sobre a construção e 
instalação do novo letreiro da cidade. "Eu amo Porto Velho" 

RESPOSTA:

Ola, Sr. XXX

Solicitamos de Vossa Senhoria compareça a esta SEMA, rua Brasilia, 2512 - São Cristóvão - Porto 
Velho.

Estamos a disposição de informar todas as informações.

XXX



19/06/2019 - XXXX1981 

PERGUNTA: 

Encaminha Oficio nº 051/2019/CORECON/RO.

RESPOSTA:

Bom dia,
Acusamos o recebimento do email, solicitamos que nos seja enviado o Of. 
051/2019/CORECON/RO, pois o mesmo não foi anexado.

Att.

XXXX
Gerente de Recursos Humanos - SEMESC 

21/06/2019  - XXXX1925 

PERGUNTA:

Prezados,

Para fins de pesquisa acadêmica, visando contribuir para a área da contabilidade pública e da 
transparência nas contas públicas e exercendo o papel de cidadão por meio do controle social 
indago:

1 - A partir de ano que este Ente federado passou a evidenciar a existência de ativos contingentes?
2 - Caso existam algum controle, eles são realizados mediante registros extra contábeis (quadros, 
planilhas, demonstrativos etc.) ou contábeis (conta contábil)?
3 - Caso sejam contábeis, qual a natureza da conta utilizada: controle, patrimonial ou orçamentária?
OBS: Caso não haja informação sobre ativo contingente, favor informar. 

4 - A partir de ano que este Ente federado passou a evidenciar a existência de passivos 
contingentes?
5 - Caso existam algum controle, eles são realizados mediante registros extra contábeis (quadros, 
planilhas, demonstrativos etc.) ou contábeis (conta contábil)?
6 - Caso sejam contábeis, qual a natureza da conta utilizada: controle, patrimonial ou orçamentária?
OBS: Caso não haja informação sobre passivo contingente, favor informar. 

Aguardo retorno, 



RESPOSTA:

Bom dia,

Em atenção ao pedido de informações em comento, informamos a Vossa Senhoria que, em consulta 
ao Departamento de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda, o Município de Porto Velho
não possui registro de Ativo ou Passivo Contingente. Objetivando consubstanciar o respectivo 
trabalho acadêmico, recomenda-se a leitura do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
- 8ª Edição - pp 257, para fins de consulta e referência bibliográfica.

Atenciosamente,

Departamento de Contabilidade
SEMFAZ 

24/06/2019 - XXXX1970 

PERGUNTA:

Gostaria de saber os motivos de não estarem sendo realizadas as trocas de lâmpadas apagadas no 
Bairro Embratel.

RESPOSTA:

Prezado XXX,

Em resposta a sua solicitação, informamos que estão sendo executados serviços de iluminação 
pública em todos os bairros de Porto Velho, bem como nos Distritos e em Comunidade Rurais.

Em consulta ao nosso sistema, verificamos a existência de três pedidos de iluminação, de sua 
autoria, para o bairro Embratel na rua Manuel Laurentino de Souza, n° XXXXX.
Os referidos pedidos foram devidamente atendidos no dia 01 de julho de 2019.

Caso tenha alguma outra solicitação, nos informe, por gentileza, que iremos inserir em nossa 
programação de atendimento.

Informamos que devidos aos ataques e problemas técnicos no portal da prefeitura, não pudemos 
respondê-lo dentro do prazo limite, contudo, estamos à disposição.

Atenciosamente, 

XXX



Chefe da Seção de Comunicações Administrativas 

25/06/2019 - XXXXX1914 

PERGUNTA:

Boa tarde! Sou Prestadora de Serviço situada em Indaiatuba/SP, e preciso saber se existe um 
cadastro nessa Prefeitura, onde isenta a tributação no tomador para que não haja a tri-tributação! 
 

RESPOSTA:

Em resposta a solicitação supraindicada, informamos que assuntos de natureza fiscal relativo a 
incidência de ISSQN são objeto de Consulta Fiscal, em que deve ser apontado o FATO REAL do 
que deseja ser esclarecido com envio da documentação, tais como: Contrato de Prestação de 
Serviços, NFS-e e outros documentos que caracterizem o tipo de serviço para análise prévia com o 
devido enquadramento na legislação que regula o respectivo tributo, uma vez, que o pedido em 
comento não possui informações quanto ao tipo e modo de prestação de serviços realizado pela 
empresa, impossibilitando um resposta objetiva quanto a incidência do ISSQN no caso concreto.

Para obtenção da referida resposta no âmbito de Consulta Fiscal, sugerimos que as referidas 
informações sejam encaminhadas ao email do Departamento de Fiscalização 
(defisuremsemfaz2018@gmail.com).

Atenciosamente,

DEF/SUREM/SEMFAZ
SEMFAZ 

25/06/2019 -   XXXXX1969 



PERGUNTA:

Boa tarde!
Prestadora de serviço de Fora do Município, onde a atividade não consta no rol das atividades onde 
a obrigatoriedade de retenção é no tomador, mesmo assim é retido ou não? 
 
RESPOSTA:

Em resposta a solicitação supraindicada, informamos que assuntos de natureza fiscal relativo a 
incidência de ISSQN são objeto de Consulta Fiscal, em que deve ser apontado o FATO REAL do 
que deseja ser esclarecido com envio da documentação, tais como: Contrato de Prestação de 
Serviços, NFS-e e outros documentos que caracterizem o tipo de serviço para análise prévia com o 
devido enquadramento na legislação que regula o respectivo tributo, uma vez, que o pedido em 
comento não possui informações quanto ao tipo e modo de prestação de serviços realizado pela 
empresa, impossibilitando um resposta objetiva quanto a incidência do ISSQN no caso concreto.

Para obtenção da referida resposta no âmbito de Consulta Fiscal, sugerimos que as referidas 
informações sejam encaminhadas ao email do Departamento de Fiscalização 
(defisuremsemfaz2018@gmail.com).

Atenciosamente,

DEF/SUREM/SEMFAZ
SEMFAZ 

25/06/2019 - XXXX1911 

PERGUNTA: 

Questionário – pesquisa empírica sobre a aplicação da Lei n.º 13.019 na área de Assistência Social 
(base pesquisada – ano de 2018)

Pesquisa: Livre-Docente e Doutora (USP) XXX, Professora Pesquisadora do Programa de Direito 
Político e Econômico da Universidade Presbiteriana Mackenzie

XXXX – Mestrando em Direito Político e Econômico da Universidade Presbiteriana Mackenzie

Trata-se de uma pesquisa, contendo 12 perguntas, voltada para levantar se há dificuldades na 
implementação da lei, quais são essas dificuldades e se a lei já transformou a realidade das parcerias
celebradas nos Municípios. O recorte é especificamente a área de ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Obrigado. 

RESPOSTA:



Bom dia XXX,

Vimos por meio deste, em atenção ao protocolo do E-sic/SEMASF de número 
00075000105201XXX, informar que todas as pesquisas devem? ser solicitadas via ofício destinado 
ao gabinete desta SEMASF, descrevendo o teor da pesquisa e anexo a este cópia do projeto ? De  
pesquisa, questionários e/ou quaisquer tipo de pesquisa.? Salientamos que este procedimento é 
adotado para a devida autorização por parte desta secretaria, bem como, para verificarmos as 
questões de acesso e de sigilo seguem dados para devido encaminhamento da solicitação em tela: ?

Secretário Municipal de Assistência Social-SEMASF?
Secretário: Claudinaldo Leão da Rocha?
fone: (69)98453-3588? e-mail: semaspvh@bol.com.br

Obs. Esta resposta foi enviada no email indicado em seu cadastro na data de 04/07/2019.

Sem mais para o momento, gratos pela atenção?

XXX

Ponto focal E-sic/SEMASF? 

27/06/2019 - XXXXX1958 

PERGUNTA: 

Prezado (s), 
Sou aluna do curso de pós-graduação stricto sensu em computação na Universidade Federal 
Fluminense (UFF-RJ) e estou em busca de dados para subsidiar o desenvolvimento de uma pesquisa
na área de Machine Learning juntamente com a minha orientadora que é a professora Flávia 
Cristina Bernardini (UFF-RJ). 

Machine Learning é um método de análise de dados baseado na ideia de que sistemas podem 
aprender com dados, identificar padrões e tomar decisões com o mínimo de intervenção humana. O 
domínio do estudo escolhido para esta pesquisa foi o transporte público e para isso, solicitamos: 
1) A frota de ônibus do município foi equipada com GPS?
2) Se possuir GPS instalado na frota de ônibus, existe alguma API (Application Programming 
Interface) disponível para coleta dos dados? 
3) O município possui um portal de dados abertos? 
4) Se possuir GPS instalado na frota de ônibus, por que os dados não são disponibilizados, 
diariamente, no Portal de Dados Abertos do município? 
5) Se possuir GPS instalado na frota de ônibus, solicito acesso ao banco de dados dos últimos cinco 
(ou qualquer período histórico disponível) coletados a partir dos equipamentos de GPS instalados 
na frota de ônibus do município. Estes dados podem ser fornecidos em qualquer formato disponível 
(Ex.: txt, GTFS - Especificação Geral sobre Feeds de Transporte Público, etc.). 

E a partir desses dados, poderemos iniciar uma pesquisa nesse domínio cujos resultados e as 
contribuições serão compartilhadas com seus colaboradores, bem como o devido reconhecimento 



será mencionado na dissertação e artigos gerados nesta pesquisa. Saliento que esta pesquisa não 
possui fins lucrativos e se caso necessário para fins comprobatórios, a UFF emitirá uma solicitação 
via ofício com intuito de formalizar esta demanda. Aguardo uma posição sobre os dados solicitados.
O retorno destes dados é imprescindível para o desenvolvimento desta pesquisa! 

Grata pela atenção,

Att, 

XXX

Mestrando em Computação 

RESPOSTA:

Bom Dia, 
Pelo o motivo que a empresa que está operando no sistema de transportes coletivo urbano de 
passageiros, não possuir contrato definitivo não disponibiliza o sistema de GPS, porem na edital de 
licitação que esta em andamento existe a obrigação dos veículos possuir o sistema de GPS. 

28/06/2019 - XXXX1901 

PERGUNTA:

Todas as informações aqui solicitadas se referem à empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo:

XXX, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ n° XXX, sediada na Rua Arcadia, 39, , 
Vila Gomes Cardim, CEP 03318-110.

NOTA: 615
VALOR: R$ 2.603,00
DOCUMENTO:N.E 00XXX/2019

De acordo com o exposto acima, requer-se o envio dos documentos e as informações abaixo:
a) Que seja enviada a cópia digitalizada da nota de empenho e/ou autorização de 
fornecimento/ordem de compra/contrato devidamente assinados, da nota fiscal, do documento de 
recebimento provisório e definitivo (ateste). Caso não haja qualquer dos documentos, requer-se a 
devida justificativa da sua falta.

b) Que seja informado quanto e quando foram recebidos os valores das rúbricas/dotações 
orçamentárias/fontes/despesas que embasaram a emissão do(s) presente(s) empenho(s) e a sua 
destinação.



c) Que seja justificado I - os motivos ensejadores do não pagamento do contrato/empenho e seus 
aditivos, II - como foi dado andamento ao processo de pagamento da nota fiscal, informando, 
inclusive, o responsável, a data do recebimento provisório, definitivo e liquidação, além da data que
a Administração considerou vencida a obrigação ou que justifique no caso de ausência.

d) Que seja enviada a lista de TODOS os pagamentos efetuados após a emissão do presente 
empenho, além da lista de ordem cronológica dos futuros pagamentos que serão feitos do grupo de 
contratações de FORNECIMENTO DE BENS, para comprovar que não houve preferência 
injustificada ao pagamento desta obrigação. 

RESPOSTA:

A resposta foi enviada via e-mail para a Empresa com o Comprovante do pagamento pleiteado. A 
Semfaz procedeu o pagamento no dia 12/07/2019. 

29/06/2019 - XXXXX1947 

PERGUNTA:

Gostaria de saber quem é a unidade responsável pela gestão e limpeza da Praça Marechal Rondon.
Destaco que os sacos de lixo ficam entulhados nos pontos de ônibus. Deste modo, peço a instalação 
de lixeiras na referida praça para sanear a situação acima relatada. 
Na oportunidade, envio a foto retirada ontem no período noturno no ponto de ônibus localizado na 
Praça Marechal Rondon. 

RESPOSTA:

Bom Dia Senhor XXX
O Departamento responsável pela gestão e limpeza de praças é o Departamentos de |Serviços de 
Limpeza Pública.
Nossa Subsecretaria se encontra no seguinte endereço
Rua Aparicio de Moraes nº 3616
Setor Industrial - Ao Lado do Hospital de Base
Telefone 3901 

01/07/2019 - XXXXX 1991 

PERGUNTA:  



Prezados, Necessito saber o nome de um igarapé que passa pelo bairro planalto, porem pesquisei 
bastante, tanto nos arquivos na prefeitura quanto de outros fins, porem não obtive êxito. Necessito 
de tal informação o mais rápido possível. Maiores informações na imagem abaixo! 

RESPOSTA:

Prezado XXXX, o nome do referido igarapé é Igarapé Penal.
Salientamos que informações mais precisas sobre os igarapés do município você conseguirá indo 
até a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA.
Sem mais, nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente,
SEMPOG 

05/07/2019 -  XXXXX1916 

PERGUNTA:

Prezados,

Com fundamento no Direito Constitucional de Acesso à Informação, previsto no artigo 5º, inc. XIV,
da Constituição da República, bem como na Lei 12.527/2011, vimos requerer o acesso, em até 20 
dias corridos (artigo 11, parágrafo 1º da Lei 12.527/11), aos seguintes dados:

1) Informações (Razão Social, CNPJ/CPF e valores) sobre todos os empenhos liquidados e não 
pagos pelo Município, referentes aos Exercícios 2015, 2016, 2017 e 2018, preferencialmente em 
planilha de Excel.

2) Informações (Razão Social, CNPJ/CPF e valores) sobre todas as Despesas de Exercícios 
Anteriores e todos os Restos a Pagar (Processados e Não Processados), referentes aos Exercícios 
2015, 2016, 2017 e 2018, preferencialmente em planilha de Excel.

Na eventualidade de as informações solicitadas não serem fornecidas, requeremos que seja 
apontada a razão da negativa, bem como, se for o caso, eventual grau de classificação de sigilo 
(ultrassecreto, secreto ou reservado), tudo nos termos do artigo 24, parágrafo 1º, da Lei 
12.527/2011.

Desde logo, agradecemos pela atenção e pedimos deferimento. 

RESPOSTA:

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria, em atenção ao Protocolo nº 
00075000087201XXXX (e-SIC – Cidadão XXX & Advogados Associados), encaminhamos ao 
email XXX, o Relatório de Restos a Pagar do período de 2003 a 2018, posição Junho/2019. 



Ressaltamos que a Despesa de Exercício Anterior está contemplado no relatório em questão.

09/07/2019 - XXXX1961 

PERGUNTA:

Boa tarde,
Desejo receber algumas informações sobre o oferecimento de práticas integrativas no município. As
perguntas seguem abaixo:
A área de saúde do município oferece alguma prática integrativa? Qual?
Quantas pessoas são atendidas ou quantos atendimentos são feitos mensalmente ou anualmente em 
cada uma? Como sei que nem sempre esses dados estão atualizados solicito que me envie o que for 
possível.
Como é a distribuição das práticas integrativas nas unidades de saúde? Quais unidades oferecem 
que práticas?
A aplicação das práticas é feita por servidores da prefeitura, por contratados, por meio de convênios 
ou por voluntários?
Nos casos das práticas que exigem insumos para a aplicação no momento da consulta (por exemplo 
agulhas na acupuntura) vocês oferecem esses insumos ou a pessoa atendida deve comprar?
Nos casos das práticas que exigem insumos para a aplicação após a consulta (por exemplo os 
medicamentos homeopáticos) vocês oferecem esses insumos ou a pessoa atendida deve comprar?
Há interesse ou previsão de oferecer aromaterapia?
Quais os critérios para decidir a oferta ou não de uma prática integrativa? 

RESPOSTA:
 

Estamos coletando informações necessárias com o setor sobre este assunto. 

Dados do Recurso de 1ª Instância 

Estamos coletando informações necessárias com o setor sobre este assunto. 

Resposta Recurso 

De acordo com a coordenadora das Praticas Integrativas da Secretaria Municipal de Saúde de Porto 
Velho/Departamento de Atenção Básica

O município de Porto Velho oferece as seguintes praticas Integrativas: Reiki, auriculoterapia com 
sementes, massagem Abhianga, Aromoterapia, argilo terapia, massagem relaxante, escalda pés e 



cromoterapia.

No Período de Janeiro a Junho de 2019 foram realizados os seguintes atendimentos:
Praticas Integrativas
Nº de atendimentos
Auriculoterapia 1250

Reiki 100

Argiloterapia 25

Massagem Abhianga 28

Massagem relaxante 50

Aromoterapia 103

Escalda pés 50

Cromoterapia 50

Total 1656 

As Unidades Municipais que oferecem as Práticas Integrativas na rede municipal de saúde, são: 
• Centro de Referência de Práticas Integrativas da Atenção Básica na Saúde(Ocupa o espaço físico 
do Centro de Referência de Saúde da Mulher), com atendimentos encaminhados das unidades 
básicas de saúde e demandas espontâneas. Atende crianças, adolescentes, jovens e adultos de ambos
os sexos.
• Maternidade Municipal Mãe Esperança, atendimento as parturientes.
• Praticas Integrativas itinerantes (atendimentos em eventos, unidades de saúde e outros).
Práticas Integrativas disponibilizadas por Unidades de saúde:

• O Centro de Referência de Práticas Integrativas da Atenção Básica, oferece as seguintes práticas 
integrativas: Reiki, auriculoterapia com sementes, massagem Abhianga, Aromoterapia, argilo 
terapia, massagem relaxante, escalda pés e cromoterapia.
• Maternidade Municipal Mãe Esperança: oferece a Auriculoterapia;
• Práticas Integrativas Itinerantes: Auriculoterapia, Reiki e massagem relaxante.

A aplicação das praticas integrativas nas unidades de saúde são realizadas por profissionais da saúde
que foram capacitados.
A disponibilização dos insumos para a aplicação das praticas integrativas são oriundas de recursos 



do município e do teto da Atenção Básica.
As Práticas Integrativas que são realizadas pelas unidades de saúde e a continuidade do tratamento e
acompanhamento, também são feitas nas unidades. Não estar implantado a homeopatia.
A aromoterapia é realizada no Centro de Referência de Práticas Integrativas da Atenção Básica na 
Saúde(Ocupa o espaço físico do Centro de Referência de Saúde da Mulher) e será ampliado para as 
demais unidades de saúde, de forma gradativa.

Os critérios para decidir a oferta ou não de uma prática Integrativa é baseada na demanda.
As prioridades são as práticas integrativas constantes da portaria 702/2018 do Ministério da Saúde. 

09/07/2019 - XXXXX1913 

PERGUNTA:

Gostaria de saber onde estão ocorrendo as "obras aceleradas" no Skate Park? Pois, sou usuário 
assíduo do local, e não vejo ninguém trabalhando lá. Onde estão as obras consecutivas se nunca tem
ninguém trabalhando lá?
Fizeram o asfalto, sim. Ótimo.
Jogaram um piso em cima da quadra existente, sim.
Aliás, um monte de entulho ficou lá, inclusive que causam riscos as crianças, com pregos, varas 
pontiagudas, tudo lá entulhado. 

RESPOSTA:

Informamos que o cronograma de obra do skate park é até o mês de dezembro/2019 e desta forma 
estamos dentro do prazo de entrega e, nesse momento estamos licitando insumos necessários para 
dar continuidade à obra. Quanto aos entulhos, informamos que iremos solicitar à empresa 
responsável pela obra, a retirar os mesmos. 

09/07/2019 - XXXX1950 

PERGUNTA:

Me chamo XXX, residente em Porto Velho, CPF: XXX, venho por meio deste canal eletrônico 
Registrar um Pedido de Informação, a situação é a seguinte:
Me inscrevi no concurso municipal 2019 da Prefeitura de PVH, cuja a banca realizadora é a 
IBADE. 
Todavia, solicitei a isenção da taxa de inscrição pelo meu NIS e a mesma foi indeferida. Por isso, 
então, eu gostaria de saber detalhadamente o motivo do indeferimento. Segue o anexo dos 
documentos disponíveis no site da banca ibade.org.br> que informam minha inscrição e o 
indeferimento. No mesmo anexo tem meus dados pessoais e do concurso que me refiro. 

Atenciosamente, 



XXX

RESPOSTA:

Bom dia!

Informamos por meio do presente que, os seus anexos não estão disponíveis em nosso site para 
nossa visualização. na oportunidade informamos ainda que questões referente a isenção da taxa de 
inscrição do referido concurso publico poderão ser solicitadas diretamente no site da instituição 
realizadora do certame.

(www.ibade.org.br)
(atendimento@ibade.org.br)
(central de atendimento ao candidato (21) 3674-9190)

atenciosamente, 

XXX 

12/07/2019 - XXXX1902 

PERGUNTA:

Cara Secretaria Municipal de Saúde de Porto Velho,

XXX, inscrita no CPF sob o número XXX, com base no artigo 5º (XXXIII) da Constituição Federal
e nos artigos 10, 11 e 12 da Lei nº 12.527/2011 - a Lei Geral de Acesso e Informações Públicas - 
dirige-se respeitosamente a Vossa Senhoria, com o objetivo de apresentar o seguinte

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

1. O requerente solicita, para fins acadêmicos, uma lista completa de medicamentos padronizados 
da Maternidade Municipal Mãe Esperança.

2. Em cumprimento ao artigo 11 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, o acesso às 
informações deve ser imediato. Não sendo possível o acesso imediato, a resposta, em conformidade 
com o referido artigo, deve ser expedida no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do protocolo
deste Requerimento junto a esta Secretaria. Para o recebimento da resposta, comunico o seguinte 
endereço:XXX@gmail.com.

Atenciosamente,

XXX



RESPOSTA:

Informamos que as informações podem ser obtidas diretamente na maternidade Municipal Mãe 
Esperança , setor administrativo. 

13/07/2019 - XXXX1949 

PERGUNTA:

Solicito a disponibilização do número mensal de denuncias e manifestações (reclamações, sugestões
e elogios) apresentadas a Prefeitura de Porto Velho pelos diversos canais disponíveis e, condensadas
no canal de ouvidoria público, envolvendo todas as secretarias e instancias da Prefeitura, no período
de 2017 a junho/2019 (informações mensais). 

RESPOSTA:

BOM DIA!

SUA SOLICITAÇÃO E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA 
PÁGINA DA OUVIDORIA, NO SITE DA PREFEITURA.
WWW.PORTOVELHO.RO.GOV.BR

PÁGINA DA OUVIDORIA
HTTPS//:OUVIDORIA.PORTOVELHO.RO.GOV.BR 
EM RELATÓRIOS CIRCUNSTANCIADOS.

ATENCIOSAMENTE

XXX



16/07/2019  - XXXX1993 

PERGUNTA:

me chamo XXX, sou contadora e servidora da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 
Sou mestranda em Administração na Universidade Autônoma de Assunção e estou realizando uma 
pesquisa científica para minha dissertação com os 5 maiores municípios do estado de Rondônia. 
Poderia por gentileza me informar qual o e-mail e o nome completo do Diretor Financeiro da 
Prefeitura do Município de Porto Velho? 

RESPOSTA:

BOM DIA!

INFORMAMOS QUE NA PREFEITURA CADA SECRETARIA TEM UM DIRETOR 
FINANCEIRO, POREM DE UMA FORMA GERAL O RESPONSÁVEL É O SUBSECRETÁRIO 
DE FINANÇAS, SENHOR XXXX, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA/SEMFAZ.

A SEMFAZ ESTA LOCALIZADA NA AVENIDA 7 DE SETEMBRO, 744, BAIRRO CENTRO
ATENDIMENTO DE SEGUNDA A SEXTA DAS 08:00 AS 14:00

EMAIL: HTTP://SEMFAZ2. PORTOVELHO.RO.GOV.BR
HTTP://SEMFAZONLINE.PORTOVELHO.RO.GOV.BR

TELEFONE: 3901:3038

ATENCIOSAMENTE

XXX

16/07/2019  XXXX1938

PERGUNTA:

Prezado(a) Sr(a).,

Considerando que a destinação das verbas provenientes da Política Nacional de Práticas Integrativas
e Complementares no SUS (PNPIC) é definida pelo município, gostaríamos de solicitar as seguintes
informações:

1) Quais práticas integrativas e complementares são oferecidas pelo sistema público de saúde, ou 



por ele subsidiadas de alguma forma, neste município?
2) Quanto dinheiro público é gasto na manutenção, promoção ou subsídio em cada uma dessas 
práticas?

Atenciosamente,

Instituto Questão de Ciência 

RESPOSTA:

De acordo com a coordenadora das Praticas Integrativas da Secretaria Municipal de Saúde de Porto 
Velho/Departamento de Atenção Básica

O município de Porto Velho oferece as seguintes praticas Integrativas: Reiki, auriculoterapia com 
sementes, massagem Abhianga, Aromoterapia, argilo terapia, massagem relaxante, escalda pés e 
cromoterapia.

No Período de Janeiro a Junho de 2019 foram realizados os seguintes atendimentos:
Praticas Integrativas
Nº de atendimentos

Auriculoterapia
1250

Reiki
100

Argiloterapia
25

Massagem Abhianga
28

Massagem relaxante
50
Aromoterapia
103

Escalda pés
50

Cromoterapia
50

Total
1656



As Unidades Municipais que oferecem as Práticas Integrativas na rede municipal de saúde, são: 
• Centro de Referência de Práticas Integrativas da Atenção Básica na Saúde(Ocupa o espaço físico 
do Centro de Referência de Saúde da Mulher), com atendimentos encaminhados das unidades 
básicas de saúde e demandas espontâneas. Atende crianças, adolescentes, jovens e adultos de ambos
os sexos.
• Maternidade Municipal Mãe Esperança, atendimento as parturientes.
• Praticas Integrativas itinerantes (atendimentos em eventos, unidades de saúde e outros).
Práticas Integrativas disponibilizadas por Unidades de saúde:

• O Centro de Referência de Práticas Integrativas da Atenção Básica, oferece as seguintes práticas 
integrativas: Reiki, auriculoterapia com sementes, massagem Abhianga, Aromoterapia, argilo 
terapia, massagem relaxante, escalda pés e cromoterapia.
• Maternidade Municipal Mãe Esperança: oferece a Auriculoterapia;
• Práticas Integrativas Itinerantes: Auriculoterapia, Reiki e massagem relaxante.

A aplicação das praticas integrativas nas unidades de saúde são realizadas por profissionais da saúde
que foram capacitados.
A disponibilização dos insumos para a aplicação das praticas integrativas são oriundas de recursos 
do município e do teto da Atenção Básica.
As Práticas Integrativas que são realizadas pelas unidades de saúde e a conti 

17/07/2019 -XXXX1982 

PERGUNTA:

Gostaria de ter acesso à Instrução Normativa nº 01/2018/GAB/SEMUSA/DVISA que trata a 
respeito do alvará sanitário e outras posteriores, se existirem. 

RESPOSTA:

Todas as Instruções normativas são publicadas no Diário oficial , segue o endereço para acesso. 
www.portovelho.ro.gov.br/dom 

20/07/2019 -XXXX1927 

PERGUNTA:

Boa noite, Prezados, sirvo-me deste para informar que no último dia 15/07/2019, segunda-feira, 
dirigi-me ao IPAM às 07h a fim de ser o primeiro a ser atendido pelo setor de inclusão de 
dependentes, pois, tinha exame laboratoriais a serem realizados os quais devem ser preparados e/ou 



colhidos com 03 (três) dias de antecedência. Haja vista que já fui servidor, exonerado 14/06/18,e 
hoje sou dependente de uma servidora efetiva do quadro pessoal da SEMED, quase não obtive êxito
no pleito por decorrência da morosidade da servidora atendente que sem competência para sanear o 
vício que impedia a minha inclusão, após 01 h 20 min conseguimos dirimir. Além disso, chegando 
ao referido laboratório, foi certificado na carteira a qual meu primeiro nome contém erro material 
por desídia daquela servidora.
Como nosso ordenamento jurídico assegura proteção ao nome e o prenome nos termo do Código 
Civil, "Art. 16. Toda pessoa tem direito ao nome, nele compreendidos o prenome e o sobrenome. 
Art. 17. O nome da pessoa não pode ser empregado por outrem em publicações ou representações 
que a exponham ao desprezo público, ainda quando não haja intenção difamatória.", Solicito que 
Retifiquem, onde se lê: "Loshizo" Lê se: "IOSHIZO", para que não venha sofrer prejuízo a qualquer
aspecto seja danoso ou vexatório. Segue, anexo, cópia a carteira expedida pelo Órgão, IPAM, e para
que certifiquem a veracidade desse, solicito, ainda, que busquem documento anexados no processo 
de inclusão.
Sem mais para o momento, externo minhas homenagens de estilo.

Fratenalmente,

XXX

RESPOSTA: 

BOM DIA, sua solicitação foi atendida a alteração do nome em seu cadastro foi realizada, pedimos 
desculpa pelo transtorno,por gentileza compareça ao instituto para a emissão de sua no carteira. 

23/07/2019 - XXXX1951 

PERGUNTA:

Nesta cidade, os atendimentos do SAMU são classificados em quais tipos de 
gravidade/urgência/prioridade? (Alta? Média? Baixa?)
Solicito o tempo de médio de resposta do Samu de acordo com cada classificação de gravidade em 
janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho de 2019? 
Solicito o tempo de médio de resposta do Samu de acordo com cada classificação de gravidade em 
janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho de 2018?
Se possível, solicito a informação do "tempo médio de resposta" em uma tabela de excel separada 
por data (dia/mês/ano), tempo de reposta (minutos) 

RESPOSTA:

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) tem como objetivo chegar 
precocemente à vítima após ter ocorrido alguma situação de urgência ou emergência que possa 
levar a sofrimento, as sequelas ou mesmo à morte. São urgências situações de natureza clínica, 
cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, psiquiátrica, entre outras.
O SAMU 192 realiza os atendimentos em qualquer lugar e conta com equipes que reúne médicos, 



enfermeiros, auxiliares de enfermagem e condutores socorristas.
• residências;
• locais de trabalho;
• vias públicas.

De acordo com a Gerência do SAMU de Porto Velho, hoje o SAMU do município de Porto Velho 
não dispõe de recursos que mostre o tempo resposta exatamente, porém já foi solicitado um 
sistema /software para ter o controle das ambulâncias e das ocorrências, seguido de rastreamento 
onde cada ambulância se encontra. Mas atualmente temos recursos de rádio frequência HT que não 
tem uma boa precisão do tempo para chegar ao local de ocorrência. Estamos trabalhando para 
solucionar esse problema e ter um melhor tempo de resposta. 

29/07/2019 -  XXXX1904 

PERGUNTA:

São Paulo, 29 de julho de 2019.

À
Prefeitura Municipal de Porto Velho
Secretaria Municipal de Serviços Básicos- SEMUSB

Att XXX

Rua Aparício de Moraes, 3616 – Setor Industrial - CEP: 76.821-094

Venho, respeitosamente por meio desta, solicitar acesso às informações com base Lei nº 12.527, de 
18 de novembro de 2011 ("Lei de Acesso à Informação").
Cumpre esclarecer que os questionamentos a seguir observam, também, o disposto no artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei 8.429/1992, uma vez que trata-se de método adequado a assegurar a 
legalidade dos softwares de propriedade Autodesk por essa r. Prefeitura , conforme determinado na 
Lei 9.609/1998 e demais diplomas legais em vigor que prevê, dentre outros, indenização ao 
proprietário do software em valor correspondente a até 3.000 (três mil) vezes o valor comercial de 
cada cópia ilegal disposta.
Neste ponto, ressalta-se que o art. 11, § 1º da Lei 12.527/11 estabelece que não sendo possível a 
resposta imediata, o prazo de fornecimento das informações é de 20 (vinte) dias . 

Insta destacar que não estou fazendo qualquer tipo de denúncia ou acusação, uma vez que, nesse 
momento, nosso intuito é apenas coletar informações a fim de auxiliá-los a evitar qualquer possível 
violação das leis de direto autoral vigentes no nosso país.
Sigo à disposição para qualquer informação que se faça necessária, bem como, para auxiliá-los 
nesse procedimento, de forma a garantir a transparência prescrita pela Constituição Federal e pela 
Lei de Acesso à Informações e evitar quaisquer possíveis violação das leis brasileiras de 
propriedade intelectual.
Nestes termos, agradeço encaminhar tempestivamente a respectiva resposta a cada uma das 
seguintes questões anexas de software Autodesk



XXX 

RESPOSTA:

Bom dia, senhora!

Informamos que existe dentro desta prefeitura de Porto velho uma Coordenadoria de Informática 
dependente deste Gabinete, motivo pela qual pedimos o reencaminhamento das demais secretarias 
enviadas pela senhora.

Solicitamos que seja encaminhado o anexo com as perguntas de software Autodesk o qual foi citado
e não enviado.

Atenciosamente,

XXX

29/07/2019 - XXXX1995 

PERGUNTA:

Solicito informações acerca dos questionamentos apresentados no questionário, que comporão 
banco de dados de pesquisa de mestrado em curso na Universidade Federal de Ouro Preto. Trata-se 
de trabalho sobre leis municipais contra discriminação em razão de orientação sexual e identidade 
de gênero (http://lattes.cnpq.br/9190348786412767). Neste Município, não foi identificada lei 
específica sobre a qual se pretendem as informações. Caso haja lei que puna administrativamente a 
prática de discriminação por orientação sexual e/ou identidade de gênero, solicita-se que se 
responda o questionário abaixo. Caso não exista lei que trate do mencionado assunto, seja essa 
informação também prestada.Na hipótese de alguma informação não poder ser disponibilizada por 
V. Exa., solicito que se cumpra a parte final do inciso III, do §1º, do art. 11, da Lei n. 12.527/2011, 
remetendo a solicitação ao órgão ou entidade competente. Quando o questionário solicitar cópia de 
ato jurídico, é possível que o envie em meio digital, conforme art. 11, §5º, da Lei n. 12.527/2011. 
As respostas ao questionário devem ser relacionadas especificamente aos casos de discriminação 
por orientação sexual e/ou identidade de gênero. Obrigado. 

 
RESPOSTA:

BOM DIA! 

O DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DESTA PREFEITURA INFORMA QUE ATÉ A 
PRESENTE DATA NÃO HÁ LEI ESPECÍFICA QUE DISPÕE CONTRA DISCRIMINAÇÃO EM 
RAZÃO DE ORIENTAÇÃO SEXUAL E IDENTIDADE DE GÊNERO NESTE MUNICÍPIO.

ATENCIOSAMENTE



XXX 

30/07/2019 - XXXXX1930 

PERGUNTA:

Moro na Rua XXX, nº XXX, quadra XXX, Nova Mutum Paraná. Gostaria de solicitar o reparo da 
iluminação do poste localizado em frente a minha residencia. O local fica muito escuro o que 
permite a atuação de meliantes. 

RESPOSTA:

Prezado XXX,

Em resposta à sua solicitação, informamos que seu pedido de iluminação para a Rua XXX, n° 
XXX, quadra XXX, Nova Mutum Paraná, foi devidamente atendido em 03/08/2019, conforme 
registro fotográfico e boletim enviado para o e-mail XXX@gmail.com.

Ante o exposto, nos colocamos à disposição para demais esclarecimentos que eventualmente se 
fizerem necessários.

Atenciosamente,

XXX
Chefe da Seção de Comunicações Administrativas/EMDUR 

30/07/2019 - XXXX1984 

PERGUNTA: 

À
Prefeitura Municipal de Porto Velho
Secretaria de Educação 

Att XXX

Rua Elias Gorayeb, n.º 1514, entre as Ruas Dom Pedro e Afonso Pena, no Bairro Nossa Senhora 
das Graças. Cep 76804-144

Venho, respeitosamente por meio desta, solicitar acesso às informações com base Lei nº 12.527, de 
18 de novembro de 2011 ("Lei de Acesso à Informação").
Cumpre esclarecer que os questionamentos a seguir observam, também, o disposto no artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei 8.429/1992, uma vez que trata-se de método adequado a assegurar a 



legalidade dos softwares de propriedade Autodesk por essa r. Prefeitura , conforme determinado na 
Lei 9.609/1998 e demais diplomas legais em vigor que prevê, dentre outros, indenização ao 
proprietário do software em valor correspondente a até 3.000 (três mil) vezes o valor comercial de 
cada cópia ilegal disposta.
Neste ponto, ressalta-se que o art. 11, § 1º da Lei 12.527/11 estabelece que não sendo possível a 
resposta imediata, o prazo de fornecimento das informações é de 20 (vinte) dias . 

Insta destacar que não estou fazendo qualquer tipo de denúncia ou acusação, uma vez que, nesse 
momento, nosso intuito é apenas coletar informações a fim de auxiliá-los a evitar qualquer possível 
violação das leis de direto autoral vigentes no nosso país.
Sigo à disposição para qualquer informação que se faça necessária, bem como, para auxiliá-los 
nesse procedimento, de forma a garantir a transparência prescrita pela Constituição Federal e pela 
Lei de Acesso à Informações e evitar quaisquer possíveis violação das leis brasileiras de 
propriedade intelectual.
Nestes termos, agradeço encaminhar tempestivamente a respectiva resposta a cada uma das 
seguintes questões anexas de software Autodes.

XXX

RESPOSTA:

Bom dia, senhora!

Informamos que existe dentro desta prefeitura de Porto velho uma Coordenadoria de Informática 
dependente deste Gabinete, motivo pela qual pedimos o reencaminhamento das demais secretarias 
enviadas pela senhora.

Solicitamos que seja encaminhado o anexo com as perguntas de software Autodesk o qual foi citado
e não enviado.

Atenciosamente,

XXX 

03/08/2019 -XXX1918 

PERGUNTA:

Gostaria de saber se todo o perímetro da cidade de Porto Velho é atendido por rede de esgoto. Caso 
contrário, gostaria de saber se existe planejamento, com metas e cronograma, para definição dos 
próximos bairros a serem beneficiados por rede de esgoto e quais seriam estes bairros. 

RESPOSTA:



Bom dia, XXX

Porto Velho atualmente possui apenas 3,39 % de rede de esgoto, tendo como base o SNIS (Sistema 
Nacional de Informações sobre Saneamento) 2016.
A Prefeitura de Porto Velho prepara-se para a licitação, ainda este ano, das obras de ampliação da 
rede de água tratada e implantação da rede de esgotamento sanitário.
A equipe do Conselho Gestor do Programa de Parceria Público-Privada (CGP/PVH) acredita que 
em pouco tempo começa a fase de audiências públicas, para ouvir a população, fase que antecede a 
licitação.
Após tais etapas, será definido o cronograma. 

03/08/2019 - XXX1962 

PERGUNTA:  

QUANTITATIVO DE MULHERES EM CHEFIAS
SOLICITO INFORMAÇÃO SOBRE O QUANTITATIVO DE HOMENS E
DE MULHERES EM CHEFIAS, NO ÂMBITO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

RESPOSTA:

Bom Dia.

Informamos a V.Sª, que existe 966 (novecentos e sessenta e seis)Mulheres e 828 (oitocentos e vinte 
e oito) Homens, nomeados em cargos comissionados no âmbito da Prefeitura em Agosto de 2019.

Atenciosamente;

XXX

03/08/2019 - XXXX1997 

 PERGUNTA:

Boa tarde, gostaria de mais informações sobre solicitação de pensão por morte, dei entrada no final 
de junho de 2019 e até agora não tive resposta 

RESPOSTA:



Bom dia!

Prezada, 

Informamos que para melhor esclarecimento, deve nos enviar os dados do servidor falecido. 

06/08/2019 - XXXX1931 

PERGUNTA:

Quando será executado o serviço de recuperação e recapeamento da rua Projetada, no Bairro Nova 
Esperança.
Também na AV. Chiquilito Erse no trecho do mesmo bairro 

RESPOSTA:

Bom dia,

Informamos que a sua solicitação de protocolo 0007500013120XXXX, foi inserida no banco de 
dados da programação desta secretaria, porém, sem previsão de data para execução.

Atenciosamente,

XXX

07/08/2019 -  XXXX1986 

PERGUNTA:

Sou mestranda em Administração na Universidade Autônoma de Assunção e estou realizando uma 
pesquisa científica para minha dissertação com os 5 maiores e os 02 menores municípios do estado 
de Rondônia. Poderia por gentileza me informar qual o e-mail e o nome completo do Diretor 
Financeiro da Prefeitura do Município de Porto Velho? 
RESPOSTA:

Bom dia,

Em atenção ao pedido de informações em comento, informamos que o nome do Diretor do 
Departamento de Administração Financeira é: XXX, todavia, quanto a informação de e-mail, este 
dado tem caráter pessoal e não pode ser fornecido ao cidadão. 

Sugerimos caso seja pedido de informações em matéria financeira e contábil da Prefeitura de Porto 
Velho, que este seja feito neste canal (E-Sic). 



12/08/2019 - XXXX1921 

PERGUNTA:

Prezados, gostaria de saber se houve desistência das vagas referentes ao cargo de inspetor escolar, 
que teve como concurso aquele previsto no EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. 001, DE 05 
DE FEVEREIRO DE 2015. 

Foram chamados 20 candidatos, houve a desistência de algum? 

Há documentos que comprovem essa desistência? 

Quais e quantos assumiram as vagas? 

RESPOSTA:

Boa Tarde:

Segue as respostas Solicitadas referente ao concurso Público Edital nº 001/SEMAD/2015;
1. Se houve desistência dentre o número de candidatos convocados- 20(vinte)
Resp: Candidatos foram convocados e não houve desistência formalizada.

2. Há documentos que comprovem desistência? Resp: NÂO

3.Quais e quantos assumiram as vagas?
Resp: Dos candidatos convocados por meio do Edital 022/SEMAD/2019 (cinco) tomaram posse. 

Atenciosamente,

XXX


